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Abstrakt

Jméno/name: Hana Slováčková

Název diplomové práce: Povrchová úprava dřevěných fasád

Tato diplomová práce se zabývá sledováním změn povrchových úprav dřeva

smrku a modřínu v exteriéru. Pomocí zkoušky venkovním zvětráváním byly ověřovány

vlastnosti u dvou druhů nátěrových hmot – tenkovrstvé lazury a olejové nátěrové

hmoty, od každé po dvou odstínech. V práci byl zkoumán vliv složení nátěrové hmoty

na její trvanlivost a světlostálost. Tato problematika úzce souvisí s odolností nátěrových

hmot proti povětrnostním vlivům, mezi které patří sluneční záření (UVA a UVB),

atmosférický kyslík, relativní vlhkost vzduchu, teplota, srážky, biologické napadení,

chemické vlivy (znečištění vzduchu, kyselé srážky apod.).

Klí čová slova: povrchová úprava, nátěrová hmota, zvětrávání, lesk, tvrdost,

světlostálost

Abstract

Name of diploma thesis: Surface finishing of wooden facades

This thesis deals with monitoring changes in surface finishing of spruce and

larch wood in outdoors. Using outdoor weathering tests the properties of two kinds of

paints were tested by - a thin glaze and oil paint, two shades from each. In this work, the

influence of the composition of the paint on its durability and light fastness was

examined. This issue is closely related to the resistance of coatings to weathering,

including solar radiation (UVA and UVB), atmospheric oxygen, relative humidity,

temperature, precipitation, biological attack, chemical impacts (air pollution, acid rain,

etc.).

Key words: surface finishing, coating, paint, weathering, gloss, hardness, light fastness
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1 Úvod

Dřevo je přírodní materiál s mnoha ceněnými vlastnostmi a širokým využitím.

Člověk dřevo využívá už od počátků lidské civilizace, s jejím vývojem rostlo i využití

dřeva od paliva přes předměty denní potřeby či stavitelství až po dopravní prostředky. I

dnes se setkáváme se dřevem denně. Jeho použití se stále vyvíjí, avšak ověřené zásady a

způsoby využití jsou stále aktuální.

Dřevo se používá jako stavební materiál už po tisíciletí. Může tvořit v podstatě

jakoukoli část stavby. Jednou z takových částí je i fasáda. Fasáda je důležitý stavební

prvek a součást budov. Jejím hlavním úkolem je chránit vše, co se nachází pod jejím

povrchem – především nosnou konstrukci stavby - proti škodlivým vlivům, tedy např.

chladu, větru, dešti, hluku, nadměrnému teplu. Fasádou nesmí dovnitř proniknout žádná

voda v jakékoli formě (déšť, sníh, ranní rosa apod.). V zimě brání ztrátám tepla do

okolí, v létě naopak pomáhá zabraňovat přehřívání interiéru.

Dřevěné fasády, kterými se zabývá tato práce, mohou být různé konstrukce –

šindelové, z prken apod. Zhotovují se zhruba od té doby, co vynález rámové pily před

cca 700 lety umožnil snadnou výrobu prken. Podstata dřevěných fasád se od té doby

příliš nezměnila; tvoří je prkna a upevňovací prvky – hřebíky, šrouby, spony nebo

skoby. Moderní technologie také dovolily frézováním a hoblováním vyrábět různé

profily, jejichž cílem bylo zvýšit rozměrovou stálost a umožnit použití jiných způsobů

jejich upevnění.

Během užívání, především v exteriéru, je dřevo vystaveno působení různých

vnějších vlivů - především slunečního záření, vlhkosti a biotických škůdců. Dřevo je

tedy nutné chránit, aby byly zachovány jeho užitné a estetické vlastnosti. Za tímto

účelem je používáno mnoho možností ochrany a ošetření dřeva.

Jednou z nich je aplikace nátěrových hmot na vhodně upravený povrch dřeva

vhodně zvoleným způsobem. Správná volba povrchové úpravy určí na řadu let vzhled

dřevěné konstrukce – její estetické ztvárnění, lesk, barvu; ale i to, zda bude nutné

obnovovat nátěr po dvou, čtyřech, šesti nebo deseti či více letech. Zvolený nátěrový

systém musí také chránit povrch dřeva před biologickým napadením, UV zářením,

povětrnostními vlivy a vlhkostí a před mechanickým nebo chemickým poškozením.

Povrch stěn je také často zatížen velkými výkyvy teplot, a to nejen mezi

ročními obdobími, ale i v průběhu jednoho dne – teplota povrchu fasády může být
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dokonce až 80°C. (Gabriel, 2011) Tyto teplotní změny znamenají pro fasádu velké

namáhání a jejich vliv musí povrchová úprava dokázat eliminovat.

Kvalitní povrchová úprava tedy významně ovlivňuje fyzikálně-mechanické,

chemické a užitné vlastnosti a vzhled výrobků ze dřeva a prodlužuje jejich životnost.
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2 Cíl práce

Cílem diplomové práce je sledování změn povrchových úprav dřeva smrku a

modřínu, ke kterým dochází v exteriéru. Pomocí zkoušky venkovním zvětráváním

budou ověřovány vlastnosti u dvou druhů nátěrových hmot. Pro tento účel byly vybrány

tenkovrstvá lazura a olejová nátěrová hmota, od každé po dvou odstínech. V práci bude

zkoumán vliv složení nátěrové hmoty na její trvanlivost a světlostálost.

Bude popsáno rozdělení fasád a fasádní systémy, především se zaměřením na

dřevěné fasády. Část práce se bude věnovat také konstrukční a povrchové ochraně

dřeva, speciální úpravě dřeva a v neposlední řadě nátěrovým hmotám.

Budou popsány vlastnosti povrchu dřeva a nátěrového filmu a vlivy na ně

působící.

V praktické části se pozornost soustředí na měření a vyhodnocení vlastností

nátěrového filmu – u všech vzorků bude před zkouškou venkovním zvětráváním i

během ní a po ní měřen lesk, změna barvy a tvrdost povrchu. Budou také

zaznamenávány viditelné změny na nátěrovém filmu, jako je praskání, loupání, tvorba

plísně či výrony pryskyřice.

Výsledky provedených měření budou statisticky vyhodnoceny. Vlastnosti

dřevin a nátěrových hmot budou následně porovnány.
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3 Literární p řehled

Fasáda je velmi významná součást budovy a důležitý stavební prvek, jehož

hlavním úkolem je chránit vše, co se nachází pod jeho povrchem. Volba fasády a

způsob jejího dokončování jsou při návrhu a stavbě jakékoliv budovy jedním

z posledních, ale zároveň velmi důležitých rozhodnutí. V dnešní době je možné volit

z celé řady řešení.

3.1 Historie používání dřevěných fasád

Regionální stavební sloh v minulosti závisel především na materiálech

dostupných v přírodě dané oblasti. Materiál potřebný na stavbu se v místě stavby nebo

jeho blízkosti musel získat i zpracovat. Celosvětově bylo nejrozšířenější a

nejdostupnější surovinou dřevo. Dodneška je dřevo nejvšestrannějším stavebním

materiálem, snese namáhání na tah i tlak, což splňuje požadavky na stavební materiály a

je z něj proto možné zhotovit všechny stavební prvky.

Konstrukce dřevěných fasád je úzce spojena s použitím dřeva pro nosné

konstrukce. Dříve mívaly všechny dřevěné budovy i dřevěné fasády, což v současné

době už neplatí, materiály se různě kombinují. (Gabriel, I., 2011)

Dřevo bylo původně ponecháváno neošetřené, časem se začalo mořit

přírodními materiály (dobytčí krev, voskové roztoky, roztoky oxidů kovů, vápno, modrá

skalice aj.). (Lank, Hlaváček, 2006)

Teprve po vydání předpisů o protipožární ochraně staveb, které zakazovaly

svítit loučemi a stavět dřevěné stavby, se častěji opatřovaly omazávkou celé roubené

stěny (dávaly se tzv. do kožichu), nebo se roubená stavba natírala vápenným mlékem.

Od 19. století se stále častěji bílily roubené stěny nejen vně, ale i uvnitř, zvláště v

oblastech, kde se ve větší míře již stavěl zděný dům (možná snaha vyrovnat prestiž).

Nevýhodou těchto omazávek je ztížená kontrola dřevěných trámů. (Hájek, 1997)

V rámci Evropy se kultura dřevěných staveb nejvíce prosadila ve Skandinávii a

oblasti Alp. Je to dáno vysokým podílem zalesněných ploch (kolem 50%), což pro

stavebníky znamenalo, že materiál na stavbu byl snadno dostupný – rostl v podstatě

přímo na pozemku a dřevo navíc špatně vede teplo a má dobré izolační vlastnosti.

Významná odlišnost mezi těmito oblastmi je patrná především ve způsobu


[…]


S_158 47,39 22,06 43,20 42,65 19,98 31,32 -4,74 -2,08 -11,88 12,96

S_159 48,73 22,09 42,72 42,22 20,07 30,53 -6,51 -2,02 -12,19 13,97

S_160 46,09 22,42 42,68 42,81 20,19 32,67 -3,28 -2,23 -10,01 10,77
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Tabulka 29: Měření barvy, olej lärche na modřínu (2/2)

Měření 17. 2. 2015 Měření 9. 4. 2015 (po expozici) Měření 9. 4. 2015 (po o

L* a* b* ∆L* ∆a* ∆b* ∆E* L* a* b* ∆L* ∆a* ∆b* ∆E* L* a* b*

41,99 21,80 35,59 -1,16 -0,41 0,30 1,266 41,40 19,27 28,91 -0,59 -2,53 -6,68 7,17 44,83 19,29 32,52

40,79 19,99 28,66 0,44 0,08 1,23 1,309 38,94 16,94 22,10 -1,85 -3,05 -6,56 7,47 41,07 19,82 28,54

39,16 19,21 26,96 -1,95 -0,96 -2,00 2,954 40,56 18,09 25,92 1,40 -1,12 -1,04 2,07 43,55 19,21 31,54

41,00 19,86 29,67 -0,41 -0,35 -0,39 0,665 41,37 18,93 27,92 0,37 -0,93 -1,75 2,02 42,61 21,49 32,96

41,53 19,60 30,25 0,12 0,37 2,42 2,451 43,08 19,67 31,38 1,55 0,07 1,13 1,92 40,50 18,70 26,64

42,26 19,65 31,20 -0,41 -0,53 -0,16 0,689 41,88 19,20 29,49 -0,38 -0,45 -1,71 1,81 42,88 19,60 30,75

42,46 19,29 30,54 -2,62 -1,49 -7,48 8,064 44,29 19,61 34,41 1,83 0,32 3,87 4,29 43,43 19,24 31,19

41,44 17,26 26,96 -0,19 -1,85 -1,19 2,208 41,22 17,14 25,18 -0,22 -0,12 -1,78 1,8 43,16 17,10 29,12

41,51 17,19 27,01 -0,16 -2,02 -1,01 2,264 42,95 19,34 31,98 1,44 2,15 4,97 5,6 43,45 19,80 32,38

42,27 18,40 29,07 -0,28 -1,82 -1,95 2,682 41,80 16,90 25,47 -0,47 -1,50 -3,60 3,93 43,01 21,37 35,19

41,39 15,68 25,68 -2,54 -3,40 -4,45 6,149 40,94 19,01 27,43 -0,45 3,33 1,75 3,79 44,11 19,25 31,31

41,42 19,06 29,44 -2,71 -1,06 -3,03 4,201 43,68 17,38 31,76 2,26 -1,68 2,32 3,65 42,00 18,69 29,40

42,43 18,35 29,24 -1,87 -1,74 -5,95 6,475 42,52 17,62 28,55 0,09 -0,73 -0,69 1,01 43,20 19,71 31,22

42,73 19,16 30,63 -0,64 -1,07 -1,66 2,076 43,54 19,42 31,76 0,81 0,26 1,13 1,41 43,40 20,10 33,62

40,55 18,90 27,95 -1,66 -0,61 -1,53 2,339 40,86 18,56 26,86 0,31 -0,34 -1,09 1,18 42,65 20,63 32,56

42,79 19,55 31,89 1,13 -0,93 1,10 1,831 42,32 19,21 30,47 -0,47 -0,34 -1,42 1,53 42,36 20,30 32,55

42,24 19,10 30,93 -0,43 -0,77 0,57 1,05 39,68 18,12 25,50 -2,56 -0,98 -5,43 6,08 41,90 19,35 30,15

42,44 19,92 32,09 2,36 -0,69 3,19 4,028 40,73 19,73 29,97 -1,71 -0,19 -2,12 2,73 42,45 19,77 30,62

39,43 18,63 26,81 -3,04 -1,02 -3,92 5,064 41,07 17,69 27,95 1,64 -0,94 1,14 2,21 42,15 20,27 31,10

41,67 20,48 32,97 -0,61 0,35 1,74 1,877 40,87 17,46 26,49 -0,80 -3,02 -6,48 7,19 42,19 19,48 30,87

62

Příloha 2

Obrázek 1: Zá ří - p řes léto se na vzorcích s bezbarvým olejem objevila černá plíse ň, drobné
praskliny a místy je olej dokonce vymytý (zdroj: vl astní)

Obrázek 2: Zá ří – na mod řínových vzorcích se objevují výrony prysky řice (zdroj: vlastní)
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Obrázek 3: Lazura Lärche na smrku po ukon čení expozice (zdroj: vlastní)

Obrázek 4: Lazura Eiche na smrku po ukon čení expozice (zdroj: vlastní)

Tento obrázek nyní nelze zobrazit.

Tento obrázek nyní nelze zobrazit.
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Obrázek 5: Olej Farblos na smrku po ukon čení expozice (zdroj: vlastní)

Obrázek 6: Olej Lärche na smrku po ukon čení expozice (zdroj: vlastní)

Tento obrázek nyní nelze zobrazit.

Tento obrázek nyní nelze zobrazit.
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Obrázek 7: Lazura Lärche na mod řínu po ukon čení expozice (zdroj: vlastní)

Obrázek 8: Lazura Eiche na mod řínu po ukon čení expozice (zdroj: vlastní)

Tento obrázek nyní nelze zobrazit.

Tento obrázek nyní nelze zobrazit.
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Obrázek 9: Olej Farblos na mod řínu po ukon čení expozice (zdroj: vlastní)

Obrázek 10: Olej Lärche na mod řínu po ukon čení expozice (zdroj: vlastní)

Tento obrázek nyní nelze zobrazit.

Tento obrázek nyní nelze zobrazit.