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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání B
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce B
3. Využití znalostí získaných studiem A
4. Využití odborné literatury B
5. Vhodnost metodiky řešení A
6. Využití metod zpracování výsledků A
7. Interpretace výsledků, diskuze A
8. Formální úprava práce B
9. Přístup řešitele k řešení úkolu A

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

V předložené je řešena problematiku dokončování dřevěných fasád ze smrkového a modřínového dřeva
lazurovacími nátěrovými hmotami. Vzorky dokončené lazurovacími rozpouštědlovými a olejovými hmotami
v barevném odstínu smrk, modřín a transparentní olejovou nátěrovou hmotou. Práce je zpracovávaná
velmi pečlivě a s přehledem. Dosažené výsledky jsou pro praxi důležité.

V první části práce v literární části se věnuje diplomantka rozdělení fasád, požadavkům na povrchovou
úpravu dřevěných fasád. V kapitole výsledky jsou uvedené výsledky hodnocení změn stupně lesku, změny
barvy a tvrdosti povrchové úpravy v závislosti na době vystavení vzorků venkovní expozici.

Dosažené výsledky práce jsou statisticky vyhodnocené a dobře zhodnocené v kapitole diskuze. K práci
mám výhradu k závěrečné větě v závěru práce. V práci byly ověřovány lazurovací ne pigmentové nátěrové
hmoty.

Na diplomantku mám tyto otázky:

Jaký druh nátěrové hmoty by jste použila na dokončování staré a nové dřevěné fasády?

Jak se projevuje nevhodně zvolená povrchová úprava na dokončování dřevěných fasád uveďte příklad?

Jak poznáte, že je nutno povrchovou úpravu dřevěných fasád olejovými nátěrovými hmotami opravit?
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